PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

636911, п.Берегаево, пл. Пушкина, д.2                                                                       тел. 33-1-89

01.08.2014                                                                                                                                   № 45
Об утверждении муниципальной Программы
по обеспечению пожарной безопасности на территории

муниципального образования Берегаевское сельское поселение

на период 2014-2017 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,                            Федеральным законом от 6 мая 2011 года №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом Томской области от 12 октября 2005 года №184-ОЗ «О пожарной безопасности                         в Томской области», Уставом муниципального образования Берегаевское сельское поселение, в целях повышения эффективности проведения в 2014-2017 годах комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Берегаевского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Берегаевское сельское поселение на период 2014-2017 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене                                 и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Берегаевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: beregaevo.tomsk.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                                                                А.Н.Санько
Г.А.Васенева
33-184
В дело № 02 – 04

___________ Г.А. Васенева

«___»______________ 2014г.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации

Берегаевского сельского поселения

от 01.08.2014 № 45
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

по обеспечению пожарной безопасности
на территории муниципального образования

Берегаевское сельское поселение на период 2014-2017 годы
п.Берегаево
2014 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Берегаевское сельское поселение на период 2014-2017 годы

	Основание разработки Программы
	Федеральный Закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
Федеральный Закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 6 мая 2011 года №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,

Законом Томской области от 12 октября 2005 года №184-ОЗ                         «О пожарной безопасности в Томской области»,

Устав муниципального образования Берегаевское сельское поселение

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Берегаевское сельское поселение Тегульдетского района Томской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Берегаевское сельское поселение Тегульдетского района Томской области

	Исполнитель программных мероприятий
	Администрация муниципального образования Берегаевское сельское поселение Тегульдетского района Томской области

	Срок реализации Программы
	2014-2017 годы

	Важнейшие цели и задачи Программы
	- сохранение жизни и здоровья жителей Берегаевского сельского поселения;

- предупреждение порчи и утраты муниципального имущества учреждений бюджетной сферы, а также имущества, находящегося в собственности физических и юридических лиц.

- снижение количества пожаров и гибели людей при пожарах;

- обеспечение необходимых условий для предотвращения травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами;

-сокращение материального ущерба.

- усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе, особенно среди лиц злоупотребляющих алкоголем, наркотиками и неблагополучных семей, состоящих на учете;

- внедрение современных методов в проведении агитмассовых мероприятий, освещение противопожарной тематики в средствах массовой информации (печать, Интернет);

- укрепление материально технической базы Добровольной противопожарной охраны, совершенствование и расширение института внештатных сотрудников, членов ДПО;

- оперативное реагирование и сокращение времени на ликвидацию пожаров, повышение уровня исполнения первоочередных мер по спасению людей;

- формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в образовательных учреждениях, на предприятиях и в быту.

	Источники финансирования Программы
	Программа финансируется из средств местного бюджета поселения. Допускается использование средств районного, областного и федерального бюджетов в размере выделенных на эти цели ассигнований.

	Основные мероприятия Программы
	- разработка нормативно-правовых актов в области пожарной безопасности;

- информационное обеспечение жителей по противопожарным мероприятиям (собрания граждан);

- совершенствование противопожарной пропаганды (распространение листовок, инструкций, плакатов, оформление стендов);

- создание защитных минерализованных полос по периметру лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам Берегаевского сельского поселения.

	Система контроля исполнения Программы
	Общий контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляет Администрация Берегаевского сельского поселения, финансовый орган Администрации поселения. Ход выполнения Программы рассматривается на сессиях Совета Берегаевского сельского поселения.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-  поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

1. Общие положения
Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.

Программа предусматривает мероприятия, направленные на:

- обеспечение жизненно важных интересов жителей населенных пунктов Берегаевского сельского поселения в сфере пожарной безопасности;

- усовершенствование и повышение эффективности работы, связанной с обеспечением пожарной безопасности в населенных пунктах;
- эффективное решение задач по обеспечению противопожарной защиты и оперативного реагирования на обстановку;

- усиление государственного надзора за состоянием пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах независимо от форм собственности;

- организация тушения пожаров и уменьшение их негативного воздействия;
- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах сельского поселения;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности;
- достижение надлежащего уровня финансового и материально-технического обеспечения                  в сфере пожарной безопасности.
2. Цели Программы
Основные цели Программы:

- сохранение жизни и здоровья жителей;

- предупреждение порчи и утраты муниципального имущества учреждений - бюджетной сферы, а также имущества, находящегося в собственности физических и юридических лиц;

- обеспечение условий для успешного тушения пожаров и спасения людей.

- обеспечение необходимых условий для предотвращения травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами;

-сокращение материального ущерба.

3. Задачи Программы
Задачами Программы являются:
- усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе, особенно среди лиц злоупотребляющих алкоголем, наркотиками и неблагополучных семей, состоящих на учете;

- внедрение современных методов в проведении агитмассовых мероприятий, освещение противопожарной тематики в средствах массовой информации (печать, Интернет);

- укрепление материально технической базы Добровольной противопожарной охраны, совершенствование и расширение института внештатных сотрудников, членов ДПО;

- оперативное реагирование и сокращение времени на ликвидацию пожаров, повышение уровня исполнения первоочередных мер по спасению людей;

- формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в образовательных учреждениях, на предприятиях и в быту.
Сроки реализации Программы 2014 - 2017 годы.
4. Система программных мероприятий

Программа включает мероприятия по следующим приоритетным направлениям                    в сфере организации противопожарной безопасности в муниципальном образовании Берегаевское сельское поселение:
1) повышение эффективности пропаганды предупреждения пожаров;

2) совершенствование противопожарной защиты объектов жилищного фонда                               в поселении.

Для повышения пожарной безопасности жилищного фонда необходимо выполнить следующие мероприятия:

5. Мероприятия муниципальной Программы
	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки реализации

	1
	Приобретение спецтехники и средств пожаротушения
	Администрация поселения
	2014-2017 гг.

	2
	Создание защитных минерализованных полос по периметру лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам Берегаевского сельского поселения.
	Администрация поселения,

Организация, предоставляющая услуги
	2014-2017 гг.

	3
	Информационное обеспечение жителей по противопожарным мероприятиям (собрания граждан)
	Глава поселения,

Управляющий делами
	Систематически

	4
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различной форм собственности и в жилом секторе (распространение листовок, инструкций, плакатов, стендов)
	Администрация поселения
	Систематически

	5
	Организовать работу по признанию брошенных участков (отсутствуют данные о собственниках) бесхозными. Снести аварийные строения и привести земельные участки в пожаробезопасное состояние (скашивание сорняков). Очистить придомовые территории от незаконно возведенных построек и техники                  с целью обеспечения подъезда к домам пожарной техники.
	Администрация поселения
	Систематически

	6
	Реконструкция помещения под пожарный автомобиль д.Красная Горка
	Администрация поселения
	2014 год

	7
	Содержание пожарного автомобиля в д.Красная Горка
	Администрация поселения
	Систематически

6. Финансовое обеспечение Программы
Программа финансируется из местного бюджета сельского поселения.

Финансовые затраты на реализацию Программы составят 495,0 тыс. рублей, в том числе:

- 2014 год - 110 тыс. рублей;

- 2015 год - 120 тыс. рублей;

- 2016 год - 130 тыс. рублей;

- 2017 год - 135 тыс. рублей.

7. Повышение эффективности пропаганды предупреждения пожаров
В целях повышения эффективности пропаганды предупреждения пожаров предусматривается информирование населения о мерах пожарной безопасности через создание информационных плакатов в местах с массового пребывания людей.
Главный аспект данной Программы - это улучшение пожарной безопасности жилищного фонда.
В целях достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

а) обеспечить соблюдение первичных мер пожарной безопасности;

б) провести комплексное обследование жилищного фонда и проведение комплекса мер по повышению пожарной безопасности жилищного фонда.

8. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

К ожидаемым конечным результатам относятся:

- сокращение количества пожаров на территории Берегаевского сельского поселения;

- сокращение количества погибших и травмированных людей при пожарах;

- создание необходимых условий для повышения защищенности людей и имущества от пожаров;
- снижение масштабов пожаров и сокращение их количества на объектах сельского поселения, в том числе обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения.
Контроль реализации Программы – Администрация Берегаевского сельского поселения
9.Оценка эффективности реализации мероприятий Программы
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, к началу 2017 года позволит:

- сократить количество пожаров на территории муниципального образования Берегаевское сельское поселение по сравнению с 2014 годом;

- сократить количество погибших и травмированных людей при пожарах по сравнению                  с 2014 годом;

- сократить ущерб, наносимый пожарами, по сравнению с 2014 годом;

- создать необходимые условия для повышения защищенности имущества от пожаров;

- снизить масштабы пожаров;

- сократить их количество на объектах Берегаевского сельского поселения, в том числе обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения.